
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M. CARLUCCI” 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO 

VIA UNITÀ d’ITALIA, 6 - 85056 - RUOTI (PZ) 

CON SCUOLE AGGREGATE DI BARAGIANO - BALVANO 

TEL. E FAX 097184042  
E-mail: pzic82400q@istruzione.it –e-mail certificata: pzic82400q@pec.istruzione.it  

C. F. 80005990769 – C.M. PZIC82400Q 

 

1 

 

 

Prot. N. 1011 C/1        Ruoti, 04.03.2015 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 100 DOCENTI DELLA SCUOLA DEL 

PRIMO E DEL SECONDO CICLO PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI 

FORMAZIONE VOLTO AD ACQUISIRE COMPETENZE NELL’ORIENTAMENTO 

SCOLASTICO. 

 

Piano di formazione del personale docente volto ad acquisire competenze per l'attuazione di 

interventi di miglioramento e adeguamento alle nuove esigenze dell'offerta formativa D.M. 

351/2014  Art. 5 – c. 4 -lettera e) Nota MIUR Prot. 17436 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.M. 351/2014  Art. 5 – c. 4 -lettera e; 

VISTA la Nota MIUR Prot. 17436 del 27.11.2014; 

VISTI gli esiti della valutazione di progetti, iniziative e interventi formativi a.s. 2014/15, prot. n.  

            A00DRBA del 27 gennaio 2015; 

DISPONE 

l’emanazione del presente avviso per l'individuazione di 100 docenti della scuola del primo e del 

secondo ciclo per la partecipazione al corso di formazione volto ad acquisire competenze 

nell’orientamento scolastico. 

 

“Dial-up: strumenti per orientare negli studi, nella vita.” 
 

Art. 1 - Finalità 

Il progetto si propone di realizzare un servizio di orientamento alla scelta degli studi e del 

lavoro, rivolto agli alunni e gestito con competenza dai docenti interni alle Istituzioni scolastiche 

che rivestano un ruolo attivo nel progettare e fornire percorsi di orientamento. La scuola è chiamata 

a dare, lungo tutto l’arco della vita scolastica di ciascun allievo, una consulenza orientativa sia 

attraverso il semplice e ordinario sviluppo degli apprendimenti, sia attraverso azioni specifiche di 

orientamento. Tuttavia la complessità della funzione orientativa che comprende, tra le altre, la 

dimensione della conoscenza del sé dell’alunno, la conoscenza delle aspirazioni lavorative, sia a 

livello emotivo sia cognitivo/operativo, e la capacità di fare un bilancio delle competenze il più 

mailto:pzic82400q@istruzione.it
mailto:pzic82400q@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M. CARLUCCI” 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO 

VIA UNITÀ d’ITALIA, 6 - 85056 - RUOTI (PZ) 

CON SCUOLE AGGREGATE DI BARAGIANO - BALVANO 

TEL. E FAX 097184042  
E-mail: pzic82400q@istruzione.it –e-mail certificata: pzic82400q@pec.istruzione.it  

C. F. 80005990769 – C.M. PZIC82400Q 

 

2 

 

possibile aderente alle effettive propensioni dell’alunno, richiede una formazione specifica e un 

costante aggiornamento della stessa. 

L’azione sinergica di formazione dei docenti responsabili dei servizi di orientamento e di 

sperimentazione di prassi di orientamento alla scelta e al progetto di vita è finalizzata a renderli 

dei veri professionisti innovatori del settore, in grado di fornire un servizio altamente 

specializzato agli allievi e alla comunità educante. 

Per i ragazzi, la possibilità di fare buone scelte rappresenta il viatico per una vita, non solo 

lavorativa, consapevole e piena di senso. Investire sulla capacità di operare scelte ponderate 

costituisce un’opportunità per contrastare il disagio sociale evidenziato dalla crescente 

disoccupazione, dal significativo tasso di emigrazione presente nella nostra regione, dall’elevato 

numero di ragazzi pre – adolescenti e adolescenti demotivati all’apprendimento e sfiduciati verso il 

proprio futuro. 

A conclusione dell’azione formativa rivolta ai docenti, verrà realizzato un sito internet 

dell’orientamento regionale che offrirà consulenze agli studenti attraverso l’interazione diretta con 

i docenti orientatori formati. Le consulenze riguarderanno i percorsi di studio e di lavoro e, gli 

utenti registrati, potranno interrogare una banca dati con informazioni sulle nuove professioni e/o su 

percorsi di autorientamento. 

 

Art. 2 – Destinatari 

Docenti delle scuole del primo e del secondo ciclo dell’intera Regione Basilicata che gestiscono e/o 

curano il servizio di orientamento all’interno delle Istituzioni scolastiche di appartenenza.  

Docenti delle scuole del primo e del secondo ciclo dell’intera Regione Basilicata particolarmente 

motivati a formarsi sulla tematica dell’orientamento al fine di esercitare la funzione di orientamento 

in modo professionale e che abbiano una spiccata capacità di essere ricercatori e innovatori. 

 

Art. 3 – Tematiche e tipologia del corso di formazione 

Le aree tematiche del corso comprendono:  

- Orientamento iniziale: analisi di scenario e principali modelli teorici di riferimento;  

- Le metodologie psico-pedagogiche dell'orientamento; 

- Il processo di diagnosi: analisi dei bisogni e della domanda di orientamento; 

- Il processo di progettazione: programmazione e pianificazione dei servizi orientativi; 

- Progettazione di interventi di orientamento individuali e di gruppo; 

- Progettazione e realizzazione di strumenti per l'orientamento; 

- Il processo di erogazione: gestione dell'accoglienza e dello screening dell'utenza; informazione 

orientativa; gestione dei bilanci di competenze e counselling; strumenti di coaching per 

l'orientamento; 

- Il lavoro di rete e l'utilizzo delle Nuove Tecnologie in orientamento: la consulenza online; 

mailto:pzic82400q@istruzione.it
mailto:pzic82400q@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M. CARLUCCI” 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO 

VIA UNITÀ d’ITALIA, 6 - 85056 - RUOTI (PZ) 

CON SCUOLE AGGREGATE DI BARAGIANO - BALVANO 

TEL. E FAX 097184042  
E-mail: pzic82400q@istruzione.it –e-mail certificata: pzic82400q@pec.istruzione.it  

C. F. 80005990769 – C.M. PZIC82400Q 

 

3 

 

- Modelli, tecniche e strumenti per l'individualizzazione: il colloquio in orientamento; 

- Il processo di monitoraggio delle azioni di orientamento e di valutazione dei risultati; 

- Scuola e formazione: metodologie e strumenti dell'orientamento scolastico e universitario; 

- Lavoro: Tecniche di autovalutazione per il bilancio di competenze; ricerca attiva del lavoro e self 

marketing. 

 

Il corso si svolgerà in modalità blended (parte in presenza e parte on line) con il supporto della 

piattaforma del progetto di orientamento Dial-up. 

Al termine del corso verrà rilasciato attestato di frequenza. I docenti che volessero conseguire il 

titolo formativo, invece, dovranno svolgere una prova valutativa. 

 

Art. 4 – Iscrizione e termine di presentazione delle candidature 

Il Corso è riservato ai docenti individuati secondo l’art. 2 del presente bando: il numero massimo 

dei docenti/corsisti ammissibili è fissato in n. 100 unità. Il 30% dei posti sono riservati ai docenti 

della scuola dell’infanzia e della scuola primaria. 

La domanda di ammissione (allegato A) dovrà essere corredata del questionario motivazionale 

(allegato B) e di un dettagliato curriculum vitae et studiorum. 

Le domande non in regola e carenti del curriculum non saranno prese in considerazione. 

La domanda, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “M. Carlucci” di 

Ruoti (PZ) dovrà pervenire entro e non oltre il 27 Marzo 2015 esclusivamente tramite e-mail: 

selezionedialup@icruotipz.it  

L’Istituto Comprensivo “M. Carlucci”, verificato il possesso dei requisiti di ammissione da 

parte dei candidati e valutati i curricula e in particolar modo le risposte fornite al 

questionario motivazionale, pubblicherà la graduatoria e/o l'elenco degli ammessi sul sito 

www.icruotipz.it  (sezione Avvisi). 

La selezione dei candidati sarà effettuata da un’apposita Commissione costituita da due Dirigenti 

Tecnici dell’USR Basilicata, dal Dirigente Scolastico dell’I.C. di Ruoti, dai Dirigenti della rete 

“Nuove Prospettive” e dal Referente del Progetto; all’insindacabile giudizio della Commissione è 

rimessa la scelta. 

Non verranno inviate comunicazioni personali ai candidati e le informazioni inerenti il corso 

(elenco degli ammessi, scadenze, calendario delle lezioni) verranno rese note esclusivamente 

attraverso il sito web dell’Istituto Comprensivo “M. Carlucci” di Ruoti. 

Nel caso in cui, dalla documentazione presentata risultassero dichiarazione false o mendaci rilevanti 

ai fini dell'iscrizione, ferme restando le sanzioni penali di cui all'art. 76 del DPR n. 445 del 

28/1/2000, il candidato decadrà automaticamente d'ufficio dal diritto di frequenza del corso. 

 

Art. 5 – Valutazione  

mailto:pzic82400q@istruzione.it
mailto:pzic82400q@pec.istruzione.it
mailto:selezionedialup@icruotipz.it
http://www.icruotipz.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M. CARLUCCI” 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO 

VIA UNITÀ d’ITALIA, 6 - 85056 - RUOTI (PZ) 

CON SCUOLE AGGREGATE DI BARAGIANO - BALVANO 

TEL. E FAX 097184042  
E-mail: pzic82400q@istruzione.it –e-mail certificata: pzic82400q@pec.istruzione.it  

C. F. 80005990769 – C.M. PZIC82400Q 

 

4 

 

Tabella di valutazione dei titoli desumibili dal curriculum vitae e dal questionario 

motivazionale. 

Diploma di scuola secondaria di secondo 

grado 

1 punto per votazioni pari o superiori a 

54/60 o 90/100 

Laurea  Fino a un massimo di 3 p.ti così ripartiti: 

- votazione inferiore a 100/110 punti 0,25 

- votazione di 100/110 punti 0,5 

- votazione da 101 a 103/110 punti 0,75 

- votazione da 104 a 106/110 punti 1 

- votazione da 107 a 108/110 punti 1,5 

- votazione da 109 a 110/110 punti 2 

- votazione di 110/110 con lode punti 3 

Esperienze pregresse come Funzione 

Strumentale per l’orientamento  

1 punto per ogni esperienza 

massimo 5 punti 

Esperienze maturate in contesti di 

innovazione didattica  

1 punto per ogni esperienza 

massimo 5 punti 

Certificazione ECDL o similari 1 punto 

Altri titoli di studio 0,25 per ogni titolo 

Massimo 2 punti 

Questionario motivazionale Massimo 20 punti 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                     Prof.ssa Alessandra Napoli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

mailto:pzic82400q@istruzione.it
mailto:pzic82400q@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M. CARLUCCI” 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO 

VIA UNITÀ d’ITALIA, 6 - 85056 - RUOTI (PZ) 

CON SCUOLE AGGREGATE DI BARAGIANO - BALVANO 

TEL. E FAX 097184042  
E-mail: pzic82400q@istruzione.it –e-mail certificata: pzic82400q@pec.istruzione.it  

C. F. 80005990769 – C.M. PZIC82400Q 

 

5 

 

 

Allegato A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Istituto Scolastico  

__________________________________________________________________ 

Città__________________________ Provincia________________________________ 

Indirizzo_______________________________________________________________ 

Tel.(*)__________________Fax________________E-mail________________________  

 

Docente __________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, ____________________________________ nato in ____________________ 

il _____________________ e residente in ______________________________________ 

via _________________________________________________ telefono  

____________________________ e-mail ________________________ 

 

CHIEDE 
 

di partecipare al corso di formazione  Dial-up: strumenti per orientare negli studi, nella vita. 

 

 

Allega: 

1. Curriculum vitae in formato europeo 

2. Questionario motivazionale 

 
Ai sensi della L. 675/96 e in relazione al D.L. 196/2003, dichiaro di essere informato/a delle finalità e delle 

modalità del trattamento dei dati personali, consapevolmente indicati nella scheda di iscrizione e di autorizzarne 

il trattamento e l’archiviazione nella banca dati dell’Istituzione scolastica.  

Data_____________________   Firma 

mailto:pzic82400q@istruzione.it
mailto:pzic82400q@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M. CARLUCCI” 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO 

VIA UNITÀ d’ITALIA, 6 - 85056 - RUOTI (PZ) 

CON SCUOLE AGGREGATE DI BARAGIANO - BALVANO 

TEL. E FAX 097184042  
E-mail: pzic82400q@istruzione.it –e-mail certificata: pzic82400q@pec.istruzione.it  

C. F. 80005990769 – C.M. PZIC82400Q 

 

6 

 

 

Allegato B 
 

QUESTIONARIO MOTIVAZIONALE 

 

1. Quale pensa sia il ruolo che può svolgere l’orientamento scolastico per favorire 

l’apprendimento e le scelte professionali/lavorative? 

□  Un ruolo importante e centrale nella vita di ogni singolo alunno 

□ Un ruolo utile 

□ Un ruolo superficiale 

□ Altro (specificare)  

_____________________________________________________

_____________________________________________________

____________________________________________________ 

2. Cosa pensa della didattica innovativa? 

□ È fondamentale per migliorare l’apprendimento 

□ È utile per l’apprendimento 

□ È inutile 

□ Altro (specificare) 

_____________________________________________________

_____________________________________________________

____________________________________________________ 

3. Illustri brevemente le motivazioni per cui si candida a partecipare alla formazione 

sull’orientamento? 

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________ 

mailto:pzic82400q@istruzione.it
mailto:pzic82400q@pec.istruzione.it

